53. Cf. ALBERT le Grand, *De animalibus*, XX, 2, 1; Stadler, 1306, 34-38 et 1307, 3.

54. THIERRY de Freiberg, *De intellectu et intelligibili*, I, 8, 2; Mojsisch, 141, 62-142, 64 et 142, 68-71.

intérieurs qui se répandent au-dehors en un écoulement (*ebullitio*) générateur du monde »⁵⁵.

Même si Eckhart ne distingue pas toujours entre la *bullitio* et l'*ebullitio*, la fonction du concept de « bouillonnement » dans sa théologie reste claire. Il s'agit d'expliquer comment l'émanation des Personnes constitutive de la vie divine est bien la vie d'une seule et même réalité, d'un seul et même être en lui-même non personnel, mais lui-même un en chaque Personne, vie, bouillonnement, effervescence d'un être que le *Commentaire à l'Évangile de Jean* n'hésitera pas à présenter sous le terme neutre d'« Un »⁵⁶ :

Hinc est quod in divinis personis emanatio est formalis quaedam ebullitio, et propter hoc tres personae sunt simpliciter unum et absolute.

C'est ce bouillonnement trinitaire de l'Être-Sujet, de cet « Un », qui est en Dieu le modèle et le préambule de la création *ad extra*.

Eckhart relie donc en une exégèse fulgurante Exode 3,14, *sum qui sum*, Jean 1,1, *In principio erat Verbum*, et Jean 1,3, *Omnia per ipsum facta sunt*. C'est dans le système même de l'Être que se formule le principe de la création. Cette vie première, impersonnelle, qui se dilate et se liquéfie dans l'écoulement des Personnes, est le modèle de toute vie, le préambule de tout être. L'Être divin est littéralement le modèle de tout être. Eckhart rejoint ici à nouveau Ulrich : c'est l'unicité de l'Être qui dans sa vie même fait que Dieu crée toutes choses à son image. Cet Être déployé dans le double mouvement d'aller et retour de la conversion réflexive est ce que note l'énoncé réductif *sum qui sum*. On comprend alors qu'Eckhart laisse ici de côté le terme d'*Ego*. *Ego* est le Nom de ce que les *Sermons allemands* apprendront à reconnaître comme ce « Je » (*Ich*) qui, antérieur à la distinction des Personnes, surplombe, inconnu, sa propre apparition dans le suppôt du Père⁵⁷.

Le jeu complexe formé par la deuxième et la troisième exégèse se découvre alors dans toute sa singularité. La deuxième exégèse pose le Je (*Ego: sum*) comme le Soi de l'Être non manifesté, la troisième le cache dans sa propre manifestation (*sum qui sum*), dans cette vie de Soi essentiellement non propre mais proprement vécue. Des deux côtés l'incompréhensible et

55. M.-R. PAGNONI-STURLESE, « A propos du néoplatonisme d'Albert le Grand. Aventures et mésaventures de quelques textes d'Albert dans le Commentaire sur Proclus de Berthold de Moosburg », *Archives de Philosophie*, 43, 1980, 645. On notera que, dans certains passages d'Eckhart (notamment le *Sermon latin*, XXV, 2, § 263 [LW, IV, 239, 10-11]), le mot « ebullitio » définit la « grâce ».

56. In *Ioh.*, § 342; LW, III, 291, 7-9.

57. Sur le « Je » (« Ich ») chez Eckhart voir ici-même notre appendice.

le mystère : l'intériorité de Dieu atteinte dans la suppression de son essence, l'anonymat du Soi posé dans le battement de sa vie.

Le lien, ici systématique, de la *bullitio* et de l'*ebullitio* est précisé dans la suite immédiate du commentaire, quand Eckhart fait symboliser ensemble la réflexivité de l'Être où s'inscrit le dynamisme trinitaire et celle du Bien qui caractérise le cycle de l'émanation.

La répétition du Nom révélé, *sum* qui *sum*, est alors à la fois elle-même répétée, redoublée et éclairée dans et par la répétition de mots dans laquelle Augustin donne à lire la Bonté de Dieu : le *bonum bonum*, le « Bien (qui est) Bien », répétition qui, là aussi, marque la réflexivité :

...le *bonum bonum* signifie donc le Bien sans mélange et le Bien suprême fixé en lui-même, ne dépendant de rien d'autre, et « revenant » sur lui-même « par un retour complet ». De la même façon le « *sum qui sum* » indique la pureté sans mélange de l'être et sa plénitude.

L'effusion de la Cause première redite dans la générosité de sa diffusion, voilà ce que signifie la double conversion réflexive de l'Être et du Bien : l'Être divin lui-même est l'initiale et la finale du cycle du Bien.

La quatrième exégèse reprend le thème ulricien de l'aséité de l'Être divin.

Pour l'ange ou pour l'homme ce sont deux questions différentes que de demander ce qu'il est (*quid est*) et de demander s'il est (*an est*), aussi à la question « Qu'est-ce que l'homme ? » ne peut-on répondre simplement : « L'homme est. » Pour Dieu, au contraire, dont l'anité est la quiddité même, la question de l'essence ou de la quiddité de Dieu ne peut avoir d'autre réponse que son être même. La question « Qu'est-ce que Dieu ? » (*Quid est Deus?*) a donc une seule réponse : « Dieu est » (*Deus est*). C'est là la différence ontologique la plus radicale entre le Créateur qui n'a pas d'essence en dehors de son être et la créature dont l'essence et l'être sont distincts.

Mais ce n'est pas tout. En effet, l'être divin n'est pas seulement la réponse à la question « Qu'est-ce que Dieu ? » (*Quid est Deus?*), c'est aussi la réponse à la question « Qui est Dieu ? » (*Quis est Deus?*) :

In Deo autem, ubi anitas est ipsa quidditas, convenienter respondetur quaerenti, quis aut quid sit Deus, quod « Deus est ».

Autrement dit : il ne faut pas seulement dire que « L'Être de Dieu est (sa) quiddité » (*Esse (...) Dei est quidditas*). Il faut

également dire que « L'Être de Dieu est Dieu ». On a là, pour ainsi dire, le premier germe de l'inversion que populariseront les *Prologues* en retournant la proposition onto-théologique classique « Dieu est l'Être » (*Deus est esse*) en « L'Être est Dieu » (*Esse est Deus*). De fait, la question « Qui est Dieu ? » appelle une seule réponse : « L'Être de Dieu est Dieu » ou, plus simplement, « C'est l'Être qui en Dieu est Dieu », proposition qui exprime et fonde à la fois la postulation ontologique de la spiritualité rhéno-flamande. De fait, « être Dieu en Dieu » c'est être en Dieu, c'est être ce qui en Dieu est Dieu, l'être-sujet, le « Qui » transpersonnel, le « Qui est ».

La dé-cision du *quis* en *quid* est la dé-cision même de l'Être. C'est elle qui incise dans cet être vivant l'éternelle indécision de la philosophie et de l'expérience : Qui est Dieu ? Dieu qui est. Qu'est-ce que Dieu ? Dieu est ce que. Ontologie et spiritualité se rejoignent entre qui et quoi, posant du même coup l'unité indissociable de la métaphysique et de la mystique de l'Exode.

Le thème de l'ipséité de l'Être divin est repris dans la cinquième exégèse, largement inspirée du *Guide des égarés* de Maïmonide.

Le mouvement du texte est double. Eckhart commence par développer l'exégèse maïmonidienne. *Sum qui sum* est soit le Tétragramme lui-même, soit « très proche de lui » (*proximum illi*), ce Tétragramme qui est « saint », « séparé » et « indicible » et qui signifie « la substance nue et pure du Créateur ». Comme dans la troisième exégèse, Eckhart revient en termes cette fois maïmonidiens sur le « mystère de la répétition » dans l'énoncé divin. Le premier *sum* dit l'essence, il est sujet au sens logique (*subiectum*), c'est-à-dire sujet de la désignation (*agnominatum*). Le second *sum*, en revanche, signifie l'être, c'est le prédicat (*praedicatum*) et la désignation elle-même (*agnominans et agnominatio*). Dans le cas des créatures, le sujet de la désignation est essentiellement imparfait ou, si l'on préfère, son essence ne se suffit pas elle-même. Elle a besoin de quelque chose d'autre pour que le sujet soit, en quelque sorte, achevé ou parfait en lui-même. Cet « autre » c'est précisément ce qu'indique la désignation prédicative. La forme logique d'un énoncé prédicatif exprime donc une différence ontologique fondamentale du sujet de la désignation, sujet complété dans son essence par la réalité notée dans le prédicat. Autrement dit : il y a des énoncés prédicatifs là où il y a des sujets incomplets, « mendiants » et « indigents », qui attendent, dans leur essence même, d'être « finis ». Il n'en va pas de même pour Dieu. Dans son cas, en effet, l'essence est, si l'on peut dire, d'emblée complète ou parfaite. Elle ne manque de rien. Elle est autosuffisante.

L'énoncé prédicatif *sum qui sum* n'est donc pas pris ici dans le sens habituel de sa formalité.

De fait, quand Dieu dit : *Sum qui sum*, il faut comprendre que le sujet lui-même, le premier *sum*, est, c'est-à-dire n'est autre que le prédicat lui-même, le second *sum* :

Cum ergo dicit : « Sum qui sum », docet ipsum subiectum sum esse ipsum praedicatum sum secundo positum.

En d'autres mots : l'énoncé divin note l'indiscernabilité ou l'identité du sujet de la désignation et de la désignation elle-même, de l'essence et de l'être, de la quiddité et de l'anité. Ceci revient alors à affirmer que le signifié du Nom de l'Exode est l'autosuffisance de l'essence divine ou, réciproquement, que l'essence de Dieu est cette suffisance même.

L'exégèse entamée par l'*Ego* se clôt donc par lui : *Ego sum qui sum*, où *Ego* retrouve son statut de pronom discrétif, signifie « Moi seul je suis la suffisance », « Moi seul je me suffis en tout et pour tout ». La « suffisance » (*sufficiencia*) de l'essence divine est la manière maïmonidienne de dire à la fois l'aséité et l'ipséité de l'Être divin. La suffisance essentielle de Dieu exprime en termes maïmonidiens le solipsisme ontologique de l'Être eckhartien. Eckhart termine donc sa présentation de l'analyse maïmonidienne en rappelant avec lui, d'une part, que le « Nom de deux lettres » est tantôt considéré comme dérivé du Tétragramme, tantôt considéré comme imposé à Dieu « d'après la fixité de son essence »⁵⁸, d'autre part, que le Nom même de « Shaddai » est dérivé de « Dai », c'est-à-dire de « Suffisance »⁵⁹. La suffisance divine est donc bien le signifié ultime du Nom de l'Exode. Cette suffisance est une autosuffisance, l'ipséité de l'Être entendue comme identité ontologique du sujet divin, de son essence ou nature et de son opération.

Le second mouvement du texte transpose en termes proprement eckhartiens la doctrine maïmonidienne de la suffisance.

Dire que l'essence divine est la suffisance, c'est, dit Eckhart, affirmer que Dieu est lui-même son être ou, mieux, qu'il est son propre être : *Deus autem est ipsum suum esse*. Autrement dit : c'est Dieu qui est son propre Être et réciproquement, comme l'affirme plus loin le commentaire, c'est l'Être lui-même qui est Dieu : *Esse autem ipsum Deus est*⁶⁰.

Ce retournement spéculatif de la formule de l'onto-théologie

58. *In Exod.*, § 155; *LW*, II, 138, 5-9 et § 160, 141, 9-142, 2.

59. *In Exod.*, § 156; *LW*, II, 138, 10-15 et § 157-158, 139, 7-141, 2.

60. *In Exod.*, § 29; *LW*, II, 36, 1-2.

sera, on l'a déjà dit, repris dans les *Prologues*⁶¹ sous la forme *Esse est Deus*. Il faut cependant noter que dès *In Exodum* l'essentiel de la métaphysique eckhartienne est acquis : Dieu est l'Être lui-même, l'Être est Dieu lui-même, *Lui-même* est « Qui est » (*Ipse est* « *Qui est* »).

C'est *Lui-même*, que les *Sermons allemands* appelleront « Je », qui est ici appelé l'« Être »⁶² :

Dieu est l'être lui-même et l'essence de lui-même est l'être lui-même. Lui-même est ce qui est et celui qui est, Exode 3 : « Je suis qui suis », « Qui est m'a envoyé. » « Par lui-même et en lui-même » est tout ce qui est, (Lui qui est) la suffisance elle-même, en qui et pour qui et par qui il suffit à tout.

Deus est ipsum esse et essentia ipsius est ipsum esse. Ipse est id quod est et is qui est, Exodi 3 : « Sum qui sum », « Qui est misit me ». « Per ipsum et in ipso » est omne quod est, ipsa sufficiencia, in quo et per quem et a quo sufficit omnibus.

L'ipséité de l'Être est un solipsisme, car il n'y a d'autre possibilité d'être que d'être Lui. En dehors de Lui, il n'y a rien : *Extra ipsum nihil*⁶³. N'être rien c'est être *sans Lui*. La vie de l'être est en Lui qui est l'être lui-même, car il est lui-même et toutes choses, dans la mesure où elles trouvent en Lui la suffisance, c'est-à-dire l'être lui-même⁶⁴.

Être c'est donc être Dieu en Dieu, c'est être l'*Ipse* même de l'Être.

Eckhart accomplit ainsi le mouvement d'exégèse esquissé chez Ulrich de Strasbourg par l'inscription de l'Un (*quia unus est*) dans l'Être (*quia est*) divin. Cette synthèse entre le néoplatonisme d'Augustin et celui de Denys est particulièrement évidente quand il reprend les passages augustiniens du *De consideratione* de saint Bernard :

Qu'est-ce que Dieu ? (Celui) sans lequel rien n'est. Il est autant impossible que quelque chose soit sans lui que lui sans lui-même ; il est (l'être) de lui-même et de toutes choses et ainsi, en quelque façon, lui seul est, qui est son propre être et l'être de toutes choses.

passages eux-mêmes confirmés par l'autorité de Job 9,24 (« Si lui n'est pas, qui donc est ? »), Job 14,4 (« Toi qui seul es »), Job 23,13 (« Lui seul est »), Sagesse 23,13 (« Il n'ont pas su le

61. Sur ce point cf. le *Prologue à l'Œuvre des propositions*, texte latin et traduction française (avec un commentaire) par F. Brunner, in *L'Œuvre latine de Maître Eckhart*, I, Paris, Le Cerf, 1984, p. 70-196.

62. *In Exod.*, § 158; *LW*, II, 140, 5-9.

63. *In Exod.*, § 21; *LW*, II, 27, 12.